público ou privado, de recipientes acondicionadores de quaisquer materiais 

confeccionados com plástico tradicional e dos sistemas de coleta de resíduos sólidos 

gerados por atividades domésticas, comerciais, industriais, administrativas e 

hospitalares  terão 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, a partir da publicação 

desta Lei, para providenciarem a substituição dos atuais recipientes por outros 

confeccionados com material oxi-biodegradável. 

Art. 3º Os recipientes devem atender aos seguintes requisitos: 

I - Degradar ou desintegrar por oxidação em fragmentos em